



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0265-9-2019	Data/Ora Ricezione 15 Marzo 2019 07:05:04	MTA
---	---	-----

Societa' : UNIPOL

Identificativo : 115142

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : UNIPOLN08 - Giay

Tipologia : 2.4; 1.1

Data/Ora Ricezione : 15 Marzo 2019 07:05:04

Data/Ora Inizio : 15 Marzo 2019 07:05:05

Diffusione presunta

Oggetto : Gruppo Unipol: approvati il progetto di bilancio e il bilancio consolidato 2018

Testo del comunicato

Vedi allegato.



GRUPPO UNIPOL: APPROVATI IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

- Confermati i risultati preliminari già comunicati lo scorso 8 febbraio
- Risultato netto consolidato pari a 628 milioni di euro (-169 milioni nel 2017 per effetto del piano di ristrutturazione del comparto bancario)
- Combined ratio netto riassicurazione al 94,2% (96,4% nel 2017)
- Solvency ratio consolidato basato sul Modello Interno Parziale pari al 163%¹
- Proposta di dividendo unitario pari a 0,18 euro per azione (dividend yield 4,5%²)
- Assemblea dei soci prevista per il 18 aprile 2019
- Avvio del programma di acquisto di azioni proprie a servizio dei piani di compensi

Bologna, 15 marzo 2019

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Gruppo S.p.A., riunitosi ieri sotto la presidenza di Pierluigi Stefanini, ha approvato il bilancio consolidato integrato e il progetto di bilancio di Unipol Gruppo, confermando i risultati preliminari già comunicati lo scorso 8 febbraio.

¹ Dato calcolato in base al Modello Interno Parziale da intendersi preliminare in quanto i risultati definitivi saranno comunicati all'Autorità di Vigilanza secondo le tempistiche previste dalla normativa vigente.

² Prezzo alla data del CdA del 7 febbraio 2019.

I principali risultati consolidati 2018 del Gruppo Unipol

- Utile netto consolidato pari a 628 milioni di euro, includendo la plusvalenza, pari a 309 milioni, generata dalla cessione della partecipazione di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. in Popolare Vita S.p.A. e la minusvalenza pari a 338 milioni di euro derivante dalla deliberata cessione della partecipazione detenuta in Unipol Banca a BPER Banca. Si rammenta che nell'esercizio 2017 il Gruppo aveva segnato una perdita di 169 milioni di euro, avendo risentito degli effetti economici conseguenti al piano di ristrutturazione del comparto bancario per 824 milioni, al netto delle imposte. Escludendo nei due periodi in esame gli effetti di tali componenti non ricorrenti e ricalcolando i risultati economici consolidati a perimetro omogeneo, il risultato netto consolidato del 2018 si attesta a 645 milioni di euro, rispetto ai 598 milioni del 2017.
- Raccolta diretta assicurativa, al lordo delle cessioni in riassicurazione, a 12.349 milioni di euro (+0,5% rispetto ai 12.291 milioni del 2017).
 - ✓ Danni: 7.953 milioni di euro (+1,1% rispetto al 2017)
 - ✓ Vita: 4.292 milioni di euro a perimetro omogeneo³ (+15,4% rispetto al 2017, a perimetro omogeneo³)
- *Combined ratio* netto riassicurazione al 94,2% (96,4% nel 2017)
- *Combined ratio* lavoro diretto al 94,4% (95,1% nel 2017)
- Settore bancario
 - Copertura credito deteriorato:
 - 72% per quanto riguarda le sofferenze
 - 46% per gli *unlikely to pay*
 - UnipolReC chiude esercizio 2018 con un risultato netto positivo per 6,9 milioni di euro. L'ammontare del portafoglio crediti deteriorati lordi è diminuito di 311 milioni di euro (10% dello stock) a fronte di incassi per 95 milioni, con un recovery ratio del 31%.
- Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,8%
- Patrimonio netto consolidato di 6.327 milioni di euro (7.453 milioni nel 2017), di cui 5.032 milioni di pertinenza del Gruppo

³ I dati a perimetro omogeneo sono stati determinati, per entrambi i periodi a confronto, escludendo i valori apportati da Popolare Vita e The Lawrence Life.

- Solvency ratio consolidato basato sul Modello Interno Parziale pari al 163%¹ (rispetto al 166% del 31 dicembre 2017)

Utile civilistico e dividendi

Unipol Gruppo ha chiuso il 2018 con un utile civilistico di 66,2 milioni di euro. Sulla base di questo risultato, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la proposta all'Assemblea dei Soci di distribuzione di un dividendo per l'esercizio 2018, in conformità al vigente statuto sociale, pari a 0,18 euro per ogni azione ordinaria.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il 18 aprile 2019, sarà in pagamento dal 22 maggio 2019, con stacco cedola a partire dal 20 maggio 2019 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) 21 maggio 2019. Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione relative agli argomenti all'ordine del giorno, nonché tutta la documentazione inerente, saranno disponibili, nei termini di legge, presso la sede legale e sul sito internet della Società www.unipol.it (sezione Governance/Assemblee degli Azionisti) e su quello di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it.

Avvio dei programmi di acquisto di azioni proprie a servizio dei piani di compensi basati su strumenti finanziari approvati da Unipol Gruppo e da alcune società controllate

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 144-*bis* del Regolamento Emittenti CONSOB, dell'art. 5 del Regolamento (UE) n. 596/2014 e dell'art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2016/1052, si comunica che a partire dalla data odierna prenderanno avvio i programmi di acquisto (singolarmente il "Programma" e, congiuntamente, i "Programmi") di azioni proprie (le "Azioni") di Unipol Gruppo S.p.A. ("Unipol"), da parte di Unipol medesima e delle seguenti società dalla stessa direttamente o indirettamente controllate: Alfaevolution Technology S.p.A., Arca Vita S.p.A., Gruppo Una S.p.A., Finitalia S.p.A., Leithà S.r.l., SIAT S.p.A., UnipolSai S.p.A., UnipolSai Servizi Consortili S.c.r.l. e UniSalute S.p.A. (le "Controllate").

Gli acquisti avranno ad oggetto complessivamente un numero massimo di 1.265.200 Azioni (pari a circa lo 0,176% del capitale sociale di Unipol) come *infra* meglio dettagliato, destinate all'attuazione dei piani di compensi basati su strumenti finanziari, del tipo *performance share*, approvati dalle rispettive Assemblee dei Soci di Unipol e delle Controllate per gli anni 2016-2018 e che prevedono l'assegnazione, il prossimo 30 aprile, della prima *tranche* di Azioni a favore dei Dirigenti di Unipol e delle stesse Controllate.

Unipol

Il Programma di Unipol - a valere sull'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie rilasciata, ai sensi degli artt. 2357 e 2357-*ter* del codice civile, nonché delle altre norme di legge e di regolamento

applicabili, dall'Assemblea degli Azionisti del 24 aprile 2018, per un periodo massimo di 18 mesi e per un limite di spesa pari ad Euro 200 milioni - ha ad oggetto l'acquisto di un numero massimo di 762.000 Azioni.

Controllate

I Programmi delle Controllate - a valere sulle autorizzazioni all'acquisto di Azioni della controllante rilasciate a fare data dal 23 aprile 2018, ai sensi dell'art. 2359-*bis* del codice civile nonché delle altre norme di legge e di regolamento applicabili, dalle rispettive Assemblee degli Azionisti, per un periodo massimo di 18 mesi e per un limite totale di spesa di Euro 51.344.500 - hanno ad oggetto l'acquisto di complessive n. 503.200 Azioni.

Tutti gli acquisti avverranno tramite una o più operazioni sul mercato regolamentato, secondo le modalità operative stabilite per tali operazioni nei regolamenti di organizzazione e gestione del mercato stesso, ad un corrispettivo massimo unitario determinato prendendo a riferimento il prezzo ufficiale di chiusura registrato dal titolo nella seduta di Borsa precedente ogni singola operazione, con una variazione non superiore in rialzo al 15%.

Le operazioni di acquisto delle Azioni in esecuzione dei Programmi saranno, inoltre, effettuate in osservanza dell'art. 132 del Testo Unico della Finanza, 144-*bis*, primo comma, lett. b) del Regolamento Emittenti CONSOB, nonché in conformità alle condizioni di cui agli artt. 5 del Regolamento (UE) 596/2014 e 3 del Regolamento Delegato (UE) 2016/1052.

Alla data odierna Unipol detiene complessivamente n. 2.003.299 azioni proprie ordinarie (pari a circa lo 0,279% del capitale sociale), di cui n. 747.799 indirettamente tramite le società controllate UnipolSai (n. 1.189.999), Compagnia Assicuratrice Linear S.p.A. (n. 14.743), Arca Assicurazioni S.p.A. (n. 18.566), SIAT S.p.A. (n. 19.576) e Finitalia S.p.A. (n. 12.616).

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati dell'esercizio 2018, si riportano in allegato i prospetti della Situazione patrimoniale finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, il Conto Economico complessivo, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività, nonché lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico di Unipol Gruppo S.p.A.

Si comunica infine che entro la giornata odierna sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato *eMarket Storage* (www.emarketstorage.com) e sul sito *internet* della Società www.unipol.it (Sezione *Governance/Assemblee degli Azionisti/2019/Assemblea ordinaria e straordinaria del 18 aprile 2019*), il Bilancio Consolidato Integrato dell'esercizio 2018, non comprensivo allo stato delle relazioni della società di revisione e

del Collegio Sindacale, che saranno pubblicate successivamente nei termini di legge come indicato nell'avviso di convocazione.

Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A. dichiara, ai sensi dell'art. 154-*bis*, comma secondo, del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Glossario

COMBINED RATIO LAVORO DIRETTO: indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica diretta Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri diretti di competenza + altri oneri tecnici e premi diretti di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi diretti contabilizzati).

COMBINED RATIO NETTO RIASSICURAZIONE: indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica complessiva Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri di competenza + altri oneri tecnici e premi di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi di competenza).

Unipol Gruppo S.p.A.

Unipol è uno dei principali gruppi assicurativi in Europa con una raccolta complessiva pari a circa 12,2 miliardi di euro, di cui 8,0 miliardi nei Rami Danni e 4,3 miliardi nei Rami Vita (dati 2018). Unipol adotta una strategia di offerta integrata e copre l'intera gamma dei prodotti assicurativi e finanziari, operando principalmente attraverso la controllata UnipolSai Assicurazioni S.p.A., nata all'inizio del 2014, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nell'R.C. Auto. Il Gruppo è attivo inoltre nell'assicurazione auto diretta (Linear Assicurazioni), nell'assicurazione trasporti ed aviazione (Siat), nella tutela della salute (UniSalute), nella previdenza integrativa e presidia il canale della bancassicurazione. Opera infine in ambito bancario attraverso la rete di sportelli di Unipol Banca e gestisce significative attività diversificate nei settori immobiliare, alberghiero e agricolo (Tenute del Cerro). Unipol Gruppo S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana.

Unipol Gruppo

Media Relations

Fernando Vacarini
T. +39 051 5077705
pressoffice@unipol.it

Investor Relations

Adriano Donati
T. +39 051 5077933
investor.relations@unipol.it

Barabino & Partners

Massimiliano Parboni	Giovanni Vantaggi
T. +39 335 8304078	T. +39 328 8317379
m.parboni@barabino.it	g.vantaggi@barabino.it

Seguici su



Unipol Gruppo



@UnipolGroup_PR



<http://changes.unipol.it>

www.unipol.it



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata-Attività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2018	31/12/2017
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.955,3	1.976,9
1.1	Aviamento	1.581,7	1.581,7
1.2	Altre attività immateriali	373,5	395,1
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.887,4	1.872,1
2.1	Immobili	1.637,2	1.617,7
2.2	Altre attività materiali	250,2	254,3
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	982,0	874,5
4	INVESTIMENTI	57.543,0	69.397,7
4.1	Investimenti immobiliari	1.996,7	2.199,1
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	74,5	90,3
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	459,6	864,2
4.4	Finanziamenti e crediti	3.921,0	15.517,5
4.4bis	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	490,1	0,0
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	43.439,2	44.482,3
4.5bis	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	663,3	0,0
4.6	Attività finanziarie valutate al fair value rilevato a conto economico	6.498,5	6.244,3
4.6.1	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	288,0	333,5
4.6.2	Attività finanziarie designate al fair value	6.205,5	5.910,8
4.6.3	Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	5,0	0,0
5	CREDITI DIVERSI	2.762,2	2.854,3
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.365,5	1.426,2
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	137,3	105,6
5.3	Altri crediti	1.259,4	1.322,5
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	12.186,3	12.366,0
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	10.758,3	10.569,0
6.2	Costi di acquisizione differiti	98,1	85,0
6.3	Attività fiscali differite	944,3	1.001,2
6.4	Attività fiscali correnti	23,8	14,0
6.5	Altre attività	361,9	696,8
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	264,6	631,5
	TOTALE ATTIVITÀ	77.580,8	89.972,9



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata-Patrimonio netto e passività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2018	31/12/2017
1	PATRIMONIO NETTO	6.326,7	7.453,0
1.1	di pertinenza del gruppo	5.032,4	5.486,1
1.1.1	Capitale	3.365,3	3.365,3
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	1.729,4	1.729,4
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	-478,0	78,5
1.1.5	(Azioni proprie)	-6,1	-25,7
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	4,0	3,5
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	64,7	695,5
1.1.7b	Utili o perdite su attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-34,5	0,0
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-13,9	-14,6
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	401,4	-345,8
1.2	di pertinenza di terzi	1.294,3	1.966,9
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	1.052,3	1.522,6
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	15,2	267,6
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	226,8	176,8
2	ACCANTONAMENTI	357,1	460,3
3	RISERVE TECNICHE	53.223,3	53.426,8
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	6.921,7	16.399,7
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.539,3	2.488,7
4.1.1	Passività finanziarie detenute per la negoziazione	278,3	278,4
4.1.2	Passività finanziarie designate al fair value	2.261,0	2.210,3
4.2	Altre passività finanziarie	4.382,4	13.911,0
5	DEBITI	804,4	908,4
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	160,9	148,1
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	86,8	96,6
5.3	Altri debiti	556,7	663,7
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	9.947,6	11.324,6
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	9.200,8	10.016,5
6.2	Passività fiscali differite	8,9	29,4
6.3	Passività fiscali correnti	27,4	37,9
6.4	Altre passività	710,5	1.240,8
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	77.580,8	89.972,9



Conto Economico Consolidato

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2018	31/12/2017
1.1	Premi netti	11.469,0	11.262,9
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	11.892,4	11.681,6
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-423,4	-418,7
1.2	Commissioni attive	39,4	67,2
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-153,5	129,9
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	314,8	6,7
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.194,5	2.320,1
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	1.548,4	1.704,6
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	173,4	169,2
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	449,7	445,4
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	23,0	0,8
1.6	Altri ricavi	633,8	540,9
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	14.498,0	14.327,8
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-9.463,2	-9.621,1
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-9.778,9	-9.807,9
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	315,7	186,7
2.2	Commissioni passive	-22,9	-28,8
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-0,9	-4,2
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-490,6	-583,0
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-170,4	-135,8
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-40,1	-44,9
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-141,3	-148,0
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-138,8	-254,3
2.5	Spese di gestione	-2.514,1	-2.490,0
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-1.796,4	-1.775,1
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-120,9	-131,9
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-596,7	-583,0
2.6	Altri costi	-821,1	-787,5
2	TOTALE COSTI E ONERI	-13.312,7	-13.514,6
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.185,2	813,2
3	Imposte	-252,4	-231,6
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	932,9	581,5
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-304,6	-750,6
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	628,2	-169,0
	di cui di pertinenza del gruppo	401,4	-345,8
	di cui di pertinenza di terzi	226,8	176,8



Conto Economico Complessivo

Valori in Milioni di Euro

	31/12/2018	31/12/2017
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	628,2	-169,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico	-43,8	-14,7
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-8,5	7,0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	0,0	0,0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0,0	-20,7
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-0,2	-1,0
Utili o perdite su titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-35,1	0,0
Variazione del proprio merito creditizio su passività finanziarie designate al fair value	0,0	0,0
Altri elementi	0,0	0,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico	-872,7	153,4
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	0,2	1,5
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-883,6	150,3
Utili o perdite su attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	0,6	0,0
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	10,1	1,6
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	0,0	0,0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Altri elementi	0,0	0,0
TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	-916,5	138,7
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	-288,3	-30,4
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<i>-228,2</i>	<i>-200,2</i>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<i>-25,6</i>	<i>169,8</i>



Sintesi conto economico consolidato gestionale per settori

Valori in Milioni di Euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE BANCARIO			SETTORE Holding/Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Elisioni intersettoriali		TOTALE CONSOLIDATO		
	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	var.%	dic-18	dic-17	dic-18	dic-17	var.%
Premi netti	7.593	7.458	1,8	3.876	3.805	1,9	11.469	11.263	1,8												11.469	11.263	1,8
Commissioni nette	-1		329,9	18	26	-33,1	17	26	-35,7		7	-100,0	7	12	-41,2				-8	-7	16	38	-57,2
Proventi/oneri finanziari (**)	441	557	-20,8	1.639	1.342	22,1	2.080	1.898	9,5				-54	-59	-8,4	-40	-2	n.s.	-17	-121	1.969	1.718	14,6
Interessi netti	356	387		1.116	1.244		1.471	1.631					-78	-52		-6	-6		0	-1	1.387	1.573	
Altri proventi e oneri	58	55		56	57		114	112					-9	-9		15	15		-17	-14	103	104	
Utili e perdite realizzate	113	172		476	109		588	281					31	2		1					620	283	
Utili e perdite da valutazione	-85	-57		-8	-69		-94	-126					2			-50	-11			-105	-142	-242	
Oneri netti relativi ai sinistri	-4.965	-4.989	-0,5	-4.602	-4.480	2,7	-9.568	-9.469	1,0												-9.568	-9.469	1,0
Spese di gestione	-2.146	-2.118	1,3	-241	-269	-10,2	-2.388	-2.387	0,0		-2	-100,0	-132	-111	19,8	-22	-26	-13,6	28	35	-2.514	-2.490	1,0
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.687	-1.656	1,9	-109	-120	-8,7	-1.797	-1.775	1,2										0	0	-1.796	-1.775	1,2
Altre spese	-459	-463	-0,8	-132	-149	-11,4	-591	-612	-3,4		-2	-100,0	-132	-111	19,8	-22	-26	-13,6	28	35	-718	-715	0,4
Altri proventi/oneri	-192	-220	12,8	-68	-96	29,7	-259	-316	18,0				74	-27	n.s.	1	4	-78,4	-3	93	-187	-247	24,1
Utile (perdita) ante imposte	730	687	6,2	621	328	89,4	1.351	1.015	33,1		5	-100,0	-104	-183	43,1	-61	-24	-156,2			1.185	813	45,8
Imposte	-194	-174	11,1	-87	-93	-6,2	-281	-267	5,1		-2	-100,0	18	35	-47,9	10	2	337,1			-252	-232	8,9
Utile (perdita) attività operative cessate											-305	-751									-305	-751	
Utile (perdita) consolidato	536	513	4,5	534	235	127,4	1.070	748	43,1		-305	-747	59,2	-86	-148	42,0	-51	-22	-136,0		628	-169	-471,6
Utile (perdita) di Gruppo																					401	-346	
Utile (perdita) di terzi																					227	177	

(*) Il settore Immobiliare include solo le società immobiliari del Gruppo.

(**) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione



Stato patrimoniale per settore di attività

Valori in Milioni di Euro

		Gestione Danni		Gestione Vita		Banche		Holding e Altre attività		Immobiliare (*)		Elisioni intersettoriali		Totale	
		31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
1	ATTIVITA' IMMATERIALI	1.523,6	1.519,4	416,1	435,1	-	7,8	15,5	14,6	0,1	0,2	-	0,2	1.955,3	1.976,9
2	ATTIVITA' MATERIALI	990,0	934,8	76,0	74,9	-	38,5	214,5	206,9	606,9	616,8	-	0,2	1.887,4	1.872,1
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	932,9	813,9	49,1	60,6	-	-	-	-	-	-	-	-	982,0	874,5
4	INVESTIMENTI	14.485,7	15.266,5	41.750,2	41.593,9	-	13.166,9	1.193,8	86,9	593,1	556,4	-	479,8	1.272,9	57.543,0
4.1	Investimenti immobiliari	1.372,5	1.606,1	4,2	4,4	-	1,0	34,0	33,1	586,1	554,4	-	-	1.996,7	2.199,1
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	70,1	78,5	3,6	3,7	-	7,3	0,8	0,8	-	-	-	-	74,5	90,3
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	57,2	53,5	402,5	486,1	-	324,7	-	-	-	-	-	-	459,6	864,2
4.4	Finanziamenti e crediti	1.908,2	1.828,0	2.478,8	2.878,2	-	12.039,9	0,2	35,6	7,0	2,0	-	473,1	1.266,2	3.921,0
4.4bis	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	-	-	-	-	-	490,1	-	-	-	-	-	490,1	-
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	10.967,7	11.569,5	32.477,9	32.108,6	-	793,5	0,3	17,3	-	-	-	6,7	6,7	43.439,2
4.5bis	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	-	-	-	-	-	663,3	-	-	-	-	-	-	663,3
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	110,2	130,9	6.383,3	6.112,8	-	0,7	5,0	-	-	-	-	-	6.498,5	6.244,3
5	CREDITI DIVERSI	2.251,4	2.165,1	576,1	558,2	-	85,3	209,1	270,9	18,1	15,9	-	292,7	241,2	2.762,2
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	884,5	845,2	140,4	10.558,6	11.492,1	587,3	476,5	563,8	121,8	42,4	-	928,9	231,3	12.186,3
6.1	Costi di acquisizione differiti	42,6	30,5	55,5	54,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	85,0
6.2	Altre attività	841,8	814,7	84,9	10.504,0	11.492,1	587,3	476,5	563,8	121,8	42,4	-	928,9	231,3	12.088,2
7	DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	335,5	405,3	528,6	1.022,0	-	99,8	1.241,1	1.504,4	107,1	106,9	-	1.947,7	2.507,0	264,6
	TOTALE ATTIVITA'	21.403,6	21.950,2	43.536,5	54.303,3	11.492,1	13.985,7	3.350,5	2.647,5	1.447,1	1.338,6	-	3.649,1	4.252,4	77.580,8
1	PATRIMONIO NETTO														6.326,7
2	ACCANTONAMENTI	322,7	352,9	18,4	18,1	-	74,7	11,1	9,6	4,8	5,0	-	-	-	357,1
3	RISERVE TECNICHE	15.211,8	15.461,0	38.011,5	37.965,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	53.223,3
4	PASSIVITA' FINANZIARIE	1.581,0	1.510,5	3.374,2	3.183,0	-	12.446,5	2.236,9	2.120,5	328,7	327,9	-	599,0	3.188,7	6.921,7
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	71,6	42,5	2.467,7	2.446,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.539,3
4.2	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.509,4	1.468,1	906,5	736,8	-	12.446,5	2.236,9	2.120,5	328,7	327,9	-	599,0	3.188,7	4.382,4
5	DEBITI	708,8	785,5	169,2	151,5	-	6,2	818,6	806,3	27,4	37,0	-	919,5	939,2	804,4
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	647,2	692,7	96,5	10.223,9	11.273,6	499,1	40,3	20,4	20,5	12,9	-	2.130,5	124,5	9.947,6
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'														77.580,8

(*) Il settore Immobiliare include solo le società immobiliari del Gruppo.



Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo S.p.A.

Valori in Euro

ATTIVO		31.12.2018		31.12.2017	
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0		0
	- di cui capitale richiamato	0		0	
B)	IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali				
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.310.987		3.047.040	
	7) Altre	0		151.752	
	Totale		2.310.987		3.198.792
II	Immobilizzazioni materiali				
	2) Impianti e macchinario	33.351		74.396	
	4) Altri beni	727.566		902.173	
	Totale		760.917		976.569
III	Immobilizzazioni finanziarie				
	1) Partecipazioni in:				
	a) imprese controllate	6.193.813.086		6.412.693.688	
	d-bis) altre imprese	119.159.639		0	
	Totale partecipazioni		6.312.972.725		6.412.693.688
	2) Crediti:				
	a) verso imprese controllate		149.560.685		0
	d-bis) verso altri		226.615		267.761
	- di cui esigibili entro 12 mesi	50.783		52.308	
	Totale crediti		149.787.300		267.761
	3) Altri titoli		550.625.973		8.795.988
	Totale		7.013.385.999		6.421.757.438
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		7.016.457.903		6.425.932.799
C)	ATTIVO CIRCOLANTE				
II	Crediti				
	1) verso clienti		21.630		21.630
	2) verso imprese controllate		11.636.710		129.451.657
	3) verso imprese collegate		0		8.465
	5 - bis) crediti tributari		79.153.535		66.473.673
	- di cui esigibili oltre 12 mesi	78.600.872		66.473.673	
	5 - ter) imposte anticipate		455.224.765		535.321.567
	- di cui esigibili oltre 12 mesi	455.224.765		535.321.567	
	5 - quater) verso altri		898.095		660.616
	Totale		546.934.735		731.937.608
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
	1) Partecipazioni in imprese controllate		128.565.357		121.750.636
	6) Altri titoli		21.487.127		42.952.515
	Totale		150.052.484		164.703.150
IV	Disponibilità liquide				
	1) Depositi bancari e postali		1.092.700.544		1.420.987.323
	- di cui verso imprese controllate	1.092.646.122		1.420.972.756	
	3) Denaro e valori in cassa		13.948		13.036
	Totale		1.092.714.492		1.421.000.359
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		1.789.701.711		2.317.641.118
D)	RATEI E RISCONTI				
	1) Ratei		2.473.906		182.786
	2) Risconti		424.328		544.635
	TOTALE RATEI E RISCONTI		2.898.234		727.421
	TOTALE ATTIVO		8.809.057.848		8.744.301.338



Stato patrimoniale passivo - Unipol Gruppo S.p.A.

Valori in Euro

PASSIVO		31.12.2018	31.12.2017
A)	PATRIMONIO NETTO		
I	Capitale sociale	3.365.292.408	3.365.292.408
II	Riserva sovrapprezzo azioni	1.435.734.955	1.435.734.955
IV	Riserva legale	583.000.714	561.665.518
VI	Altre riserve	63.367.158	0
	-Riserva straordinaria	63.367.158	0
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	66.223.514	213.351.962
X	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-2.026.637	-8.757.921
TOTALE PATRIMONIO NETTO		5.511.592.112	5.567.286.921
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI		
3)	Strumenti finanziari derivati passivi	426.537.876	339.248.385
4)	Altri	7.162.796	3.358.983
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		433.700.672	342.607.368
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	37.304	36.533
D)	DEBITI		
1)	Obbligazioni	1.811.029.198	1.802.257.799
	- di cui esigibili oltre 12 mesi	1.811.029.198	1.802.257.799
3)	Debiti verso soci per finanziamenti	0	14.805
5)	Debiti verso altri finanziatori	515.186	515.186
7)	Debiti verso fornitori	6.116.136	4.269.348
9)	Debiti verso imprese controllate	1.027.911.424	1.006.501.025
	- di cui esigibili oltre 12 mesi		679.268.110
12)	Debiti tributari	738.069	4.111.456
13)	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	543.616	504.215
14)	Altri debiti	16.874.132	16.196.682
TOTALE DEBITI		2.863.727.759	2.834.370.516
TOTALE PASSIVO		8.809.057.848	8.744.301.338



Conto Economico – Unipol Gruppo S.p.A. (1 di 2)

Valori in Euro

		31.12.2018		31.12.2017	
A)	VALORE DELLA PRODUZIONE				
	5) Altri ricavi e proventi:				
	b) diversi	18.806.981		31.121.986	
	Totale altri ricavi e proventi		18.806.981		31.121.986
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		18.806.981		31.121.986
B)	COSTI DELLA PRODUZIONE				
	6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		201.011		277.683
	7) Servizi		18.892.119		18.136.759
	8) Godimento di beni di terzi		1.275.574		897.546
	9) Personale:				
	a) salari e stipendi	21.207.754		22.147.794	
	b) oneri sociali	3.564.254		3.758.534	
	c) trattamento di fine rapporto	623.701		631.029	
	e) altri costi	1.731.806		1.674.431	
	Totale personale		27.127.515		28.211.789
	10) Ammortamenti e svalutazioni:				
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	950.307		1.493.855	
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	215.652		324.197	
	Totale ammortamenti e svalutazioni		1.165.959		1.818.052
	12) Accantonamenti per rischi		2.344.883		460.513
	14) Oneri diversi di gestione		6.374.909		108.305.650
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		57.381.970		158.107.993
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-38.574.990		-126.986.007



Conto Economico – Unipol Gruppo S.p.A. (2 di 2)

Valori in Euro

C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15)	Proventi da partecipazioni:			
	a) in imprese controllate	447.342.286	1.023.355.762	
	d) in altre imprese	4.733.294	1.657.311	
	Totale proventi da partecipazioni		452.075.580	1.025.013.072
16)	Altri proventi finanziari:			
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		5.102.791	401
	1) da imprese controllate	5.102.529	0	
	4) da altri	262	401	
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		7.548.671	6.129.317
	d) proventi diversi dai precedenti		551.223	9.353
	1) da imprese controllate	12.034	9.349	
	4) da altri	539.189	3	
	Totale altri proventi finanziari		13.202.685	6.139.071
17)	Interessi e altri oneri finanziari:			
	a) imprese controllate	15.139.156	8.049.252	
	d) altri	76.528.762	57.511.639	
	Totale interessi e altri oneri finanziari		91.667.918	65.560.891
17-bis)	Utili (perdite) su cambi		12.047	-622.611
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		373.622.394	964.968.641
D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE			
18)	Rivalutazioni:			
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante	0	1.489.915	
	Totale rivalutazioni		0	1.489.915
19)	Svalutazioni:			
	a) di partecipazioni	195.872.370	445.065.339	
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante	6.802.838	352.317	
	d) di strumenti finanziari derivati	87.289.491	211.915.300	
	Totale svalutazioni		289.964.699	657.332.955
	TOTALE DELLE RETTIFICHE		-289.964.699	-655.843.040
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		45.082.705	182.139.594
20)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
	a) Imposte correnti	-21.373.535	-171.787.198	
	b) Imposte relative a esercizi precedenti	18.761	-322.905	
	c - bis) Imposte anticipate	213.965	140.897.735	
	d) Proventi da consolidato fiscale	0	0	
	Totale imposte sul reddito dell'esercizio		-21.140.810	-31.212.368
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		66.223.514	213.351.962

Fine Comunicato n.0265-9

Numero di Pagine: 17